UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THÀNH PHỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐPHPBGDPL

V/v phối hợp truyền thông chính sách trên

Chuyên mục Tiêu điểm chính sách của Đài Truyền

hình Việt Nam và xây dựng tài liệu tập huấn số

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Ngày 02/12/2025, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung

ương có Công văn số 7869/HĐPH-PB&TG về việc phối hợp truyền thông chính

sách trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” của Đài Truyền hình Việt Nam

và xây dựng tài liệu tập huấn số; theo đó, Bộ Tư pháp - Cơ quan Thường trực

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương đã phối hợp với

Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng và triển khai Chuyên mục “Tiêu điểm

chính sách”, phối hợp với doanh nghiệp triển khai một số khóa tập huấn kiến

thức, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật trên nền tảng MOOC cho báo cáo

viên pháp luật, đội ngũ công chức quản lý nhà nước các bộ, ngành, địa phương.

Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” được phát sóng vào 07h00 sáng

ngày Thứ Bảy hằng tuần với thời lượng 15 phút/số trên Kênh VTV1, Đài

Truyền hình Việt Nam. Nội dung chính có 03 phần: (i) Dòng chảy chính sách:

Tổng hợp 1 - 2 chính sách, sự kiện pháp luật, hoạt động pháp luật, chỉ đạo điều

hành có liên quan đến pháp luật; (ii) Tiêu điểm chính sách: Tập trung vào các

chủ đề chính đang được dư luận xã hội quan tâm thông qua phóng sự, phản ánh

thực tế các tình huống pháp lý, thực hiện phỏng vấn người dân, doanh nghiệp,

lấy ý kiến chuyên gia, đại diện các cơ quan nhà nước có thẩm quyền; (iii) Đưa

pháp luật vào cuộc sống: Các thông tin, chính sách, quy định mới đã được ban

hành để tháo gỡ điểm nghẽn trong văn bản quy phạm pháp luật, giải thích,

hướng dẫn áp dụng điểm mới để đưa luật, văn bản đi vào đời sống.

Nhằm nâng cao vai trò công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đổi mới

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

trong kỷ nguyên mới theo tinh thần Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; để pháp luật thực sự trở thành

lợi thế cạnh tranh trên địa bàn thành phố; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

2

pháp luật thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các

sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan

trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông chính sách, gắn

kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật đáp ứng yêu

cầu của Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025; Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày

30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; trong đó: “Đa dạng hóa các phương

thức truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là thông qua

ứng dụng công nghệ số; ưu tiên những nội dung quan trọng được phát trên

khung giờ thu hút đông đảo khán, thính giả trên hệ thống phát thanh, truyền

hình quốc gia” .

2. Chủ động phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam để đặt hàng thực

hiện truyền thông các chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được

giao chủ trì xây dựng trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”1; ưu tiên chính

sách quan trọng tác động lớn đến xã hội, chính sách đặc thù nhằm khơi thông

điểm nghẽn, tạo động lực phát triển thành phố.

Nguồn lực, kinh phí đặt hàng truyền thông bố trí từ nguồn kinh phí xây

dựng chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị

định số 289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ 2.

3. Chú trọng xây dựng, chuẩn hóa tài liệu số phục vụ công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; tăng cường tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn trực tuyến

trên các nền tảng MOOC (Massive Open Online Course) nhằm nâng cao kiến

thức chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, báo cáo viên pháp

luật thuộc phạm vi quản lý.

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý tham gia các

lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật trên nền tảng

MOOC do Bộ Tư pháp tổ chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức;

đồng thời theo dõi, đánh giá kết quả tham gia học tập làm căn cứ phục vụ công

tác quản lý, đánh giá, bồi dưỡng đội ngũ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ

1 Đầu mối thực hiện Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”: Nhà báo Bùi Lan Anh, Ban Chương trình, Đài Truyền

hình Việt Nam, số điện thoại: 0985148666

2  Nghị định số 289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị quyết

số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây

dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-197-2025-QH15-chinh-sach-dac-biet-tao-dot-pha-trong-xay-dung-to-chuc-thi-hanh-phap-luat-657149.aspx

3

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội

đồng để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên HĐPHPBGDPL TP;

- Tổ Thư ký giúp việc HĐPHPBGDPL TP;

- Các Phòng: NC, NV&KTGS;

- Lưu: VT, N.T.Dung.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Minh Hùng

		2025-12-17T16:04:53+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-17T16:04:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-17T16:04:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-17T16:34:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!